
Stadt Ingolstadt 
Kämmerei 
 
 
 
 
An die  
Mitglieder des Stadtrates 
 
 
 
Stadtratssitzung am 05.12.2017 
Haushalt 2018 (V0842/17) 
 
 
Änderungen in der vorgelegten Haushaltsplanung: 

 
 
Haushaltsstelle Bezeichnung  Ansatz 

2018 
in Euro 

Ansatz 
2019 

in Euro 

Ansatz 
2020 

in Euro 

Ansatz 
2021 

in Euro 

Ausgaben       

000000.521012 Gemeindeorgane, Einrichtung und 
Büromaschinen, Projekte der BZAe 

bisher 
neu 

10.500 
10.200 

10.400 
200.000 

10.600 
200.000 

10.800 
200.000 

020100.718100 Zentrale Verwaltungsaufgaben, 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke an übrige 
Bereiche, Integrationsmaßnahmen 

bisher 
neu 

5.000 
0 

5.100 
0 

5.200 
0 

5.300 
0 

110200.600200 Umweltschutz (Umweltamt), Weitere 
Sachausgaben, Lärmaktionsplan 
 

bisher 
neu 

0 
50.000 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

*.50* Bauunterhalt aus verschiedenen 
Bereichen 

bisher 
neu 

300.000 
0 

300.000 
0 

300.000 
0 

300.000 
0 

Anlage 2
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Haushaltsstelle Bezeichnung  Ansatz 
2018 

in Euro 

Ansatz 
2019 

in Euro 

Ansatz 
2020 

in Euro 

Ansatz 
2021 

in Euro 

2*.503000 Schulen, großer Bauunterhalt für jede 
Schule 

bisher 
neu 

0 
300.000 

0 
300.000 

0 
300.000 

0 
300.000 

331100.500516 Theater, Unterhalt und Pflege bisher 
neu 

5.000 
3.500 

5.100 
5.100 

5.200 
5.200 

5.300 
5.300 

331100.501000 Theater, Bauunterhalt, Theater bisher 
neu 

1.077.500 
1.000.000 

79.200 
79.200 

80.900 
80.900 

82.700 
82.700 

331100.501200 Theater, Bauunterhalt, Theater – 
Baulicher Teil 

bisher 
neu 

115.000 
0 

117.300 
117.300 

119.800 
119.800 

122.400 
122.400 

331100.501300 Theater, Bauunterhalt, Theater 
Heizung, Lüftung, Sanitär 

bisher 
neu 

31.000 
0 

31.600 
31.600 

32.200 
32.200 

32.800 
32.800 

331100.501400 Theater, Bauunterhalt, Theater 
Elektro 

bisher 
neu 

50.000 
0 

51.000 
51.000 

52.000 
52.000 

53.000 
53.000 

331100.675000 Theater, Erstattungen an kommunale 
Sonderrechnungen 

bisher 
neu 

0 
275.000 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

331300.675000 Kammerspiele, Erstattungen an 
kommunale Sonderrechnungen 

bisher 
neu 

0 
145.000 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

344000.675000 Donaubühne, Erstattungen an 
kommunale Sonderrechnungen 

bisher 
neu 

0 
50.000 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

360400.600100 Entwicklung Donauraum, Weitere 
Sachausgaben, Animal-Aided-Design 
 

bisher 
neu 

0 
50.000 

0 
0 

0 
0 

0 
0 
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Haushaltsstelle Bezeichnung  Ansatz 
2018 

in Euro 

Ansatz 
2019 

in Euro 

Ansatz 
2020 

in Euro 

Ansatz 
2021 

in Euro 

842000.675000 BgA Theatergaststätte, Erstattungen 
an kommunale Sonderrechnungen 

bisher 
neu 
 

0 
320.000 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

900000.810000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 
und Umlagen, Gewerbesteuerumlage 

bisher 
neu 
 

20.064.700 
20.732.600 

18.869.200 
18.869.200 

19.207.200 
19.207.200 

20.057.800 
20.057.800 

900000.832000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 
und Umlagen, Bezirksumlage 

bisher 
neu 
 

45.487.400 
48.986.500 

35.119.000 
37.100.100 

41.932.600 
46.014.400 

40.314.000 
43.210.300 

913000.860000 Zuführung zwischen Verwaltungs- und 
Vermögenshaushalt, Zuführung zum 
Vermögenshaushalt 

bisher 
neu 
 

12.007.700 
12.270.000 

32.068.400 
32.961.800 

11.833.600 
7.332.600 

16.660.300 
14.676.100 

914000.850000 Deckungsreserve, Allgemeine 
Deckungsreserve 

bisher 
neu 
 

3.000.000 
2.000.000 

3.000.000 
2.000.000 

3.000.000 
2.000.000 

3.000.000 
2.000.000 

 

Einnahmen       

900000.000000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 
und Umlagen, Grundsteuer A 

bisher 
neu 
 

211.000 
212.000 

211.000 
213.000 

211.000 
214.000 

211.000 
215.000 

900000.001000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 
und Umlagen, Grundsteuer B 

bisher 
neu 
 

28.837.000 
28.866.000 

29.270.000 
29.328.000 

29.709.000 
29.768.000 

30.155.000 
30.214.000 

900000.003000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 
und Umlagen, Gewerbesteuer (brutto) 

bisher 
neu 
 

117.166.000 
121.066.000 

110.185.000 
110.185.000 

112.159.000 
112.159.000 

117.126.000 
117.126.000 

900000.012000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 
und Umlagen, Umsatzsteuer 

bisher 
neu 
 

22.625.000 
22.734.000 

23.168.000 
23.280.000 

23.724.000 
23.839.000 

24.293.000 
24.411.000 
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Haushaltsstelle Bezeichnung  Ansatz 
2018 

in Euro 

Ansatz 
2019 

in Euro 

Ansatz 
2020 

in Euro 

Ansatz 
2021 

in Euro 

900000.041000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 
und Umlagen, Schlüsselzuweisungen 
vom Land 

bisher 
neu 
 

0 
0 

15.368.000 
17.255.000 

3.558.000 
2.146.000 

3.573.000 
3.488.000 

Summe Verwaltungshaushalt bisher 
neu 
 

481.115.800 
485.154.800 

498.882.400 
500.941.400 

499.294.000 
498.059.000 

515.964.700 
516.060.700 

 
 
 
 

Haushaltsstelle Bezeichnung  Ansatz 
2018 

in Euro 

Ansatz 
2019 

in Euro 

Ansatz 
2020 

in Euro 

Ansatz 
2021 

in Euro 

Ausgaben       

000000.935012 Gemeindeorgane, Anschaffungen 
Bürgerhaushalt, Projekte der BZAe, 
Kleininvestitionen 

bisher 
neu 

 

126.400 
126.400 

354.800 
754.800 

400.000 
800.000 

400.000 
800.000 

243000.928000 Wirtschaftsschule, Gewährung von 
Darlehen an übrige Bereiche 

bisher 
neu 
 

14.000.000 
12.000.000 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

610100.987000 Amt für Verkehrsmanagement und 
Geoinformation, Zuschüsse für 
Investitionen an private Unternehmen, 
Schienenhalt bei der Audi AG 

bisher 
neu 

 

1.800.000 
2.405.000 

1.500.000 
1.500.000 

200.000 
200.000 

0 
0 

615100.950000 Städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen, 
Tiefbaumaßnahmen, Altst.san.: 
Planung v. Straßen und Plätzen im 
Unters.gebiet 

bisher 
neu 
 

60.000 
10.000 

60.000 
10.000 

60.000 
60.000 

60.000 
60.000 

615100.950100 Städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen, 
Tiefbaumaßnahmen, Planungskosten 
Harderstraße 

bisher 
neu 
 

0 
50.000 

0 
50.000 

0 
0 

0 
0 
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Haushaltsstelle Bezeichnung  Ansatz 
2018 

in Euro 

Ansatz 
2019 

in Euro 

Ansatz 
2020 

in Euro 

Ansatz 
2021 

in Euro 

620000.927000 Förderung des Wohnungsbaues, 
Gewährung von Darlehen an private 
Unternehmen für 
Genossenschaftswohnungen 

bisher 
neu 
 

0 
1.000.000 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

Einnahmen       

211000.361000 Grundschulen (GS), 
Investitionszuweisungen vom Land 

bisher 
neu 

 

1.587.000 
1.587.000 

1.663.000 
1.663.000 

1.295.000 
1.471.000 

1.110.000 
1.287.000 

213000.361000 Mittelschulen (MS), 
Investitionszuweisungen vom Land 

bisher 
neu 

 

70.000 
70.000 

1.000.000 
1.000.000 

1.000.000 
2.600.000 

1.000.000 
2.700.000 

243000.327000 Wirtschaftsschule, Rückflüsse von 
Darlehen von privaten Unternehmen 

bisher 
neu 
 

0 
0 

0 
0 

0 
363.000 

0 
363.000 

910000.310000 Rücklagen und sonstige 
Finanzvorgänge, Entnahme aus der 
Rücklage 

bisher 
neu 

 

119.942.700 
119.285.400 

77.929.300 
77.435.900 

82.361.100 
85.123.100 

54.516.300 
54.660.500 

913000.300000 Zuführung zwischen Verwaltungs- und 
Vermögenshaushalt, Zuführung vom 
Verwaltungshaushalt 

bisher 
neu 

 

12.007.700 
12.270.000 

32.068.400 
32.961.800 

11.833.600 
7.332.600 

16.660.300 
14.676.100 

Summe Vermögenshaushalt bisher 
neu 

 

162.540.000 
162.145.000 

147.511.700 
147.911.700 

130.878.700 
131.278.700 

109.185.600 
109.585.600 

 
 
 
Ingolstadt, 04.12.2017 
 
 
 
 
…………………………… 
Franz Fleckinger 
Berufsmäßiger Stadtrat 
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